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ÚVOD

Habilitační práce nazvaná “Vzácné léze urogenitálního traktu, měkkých tkání a

vybraných oblastí” je sestavena formou komentovaných publikací. Zahrnuje celkem 44

v angličtině psaných prací, na nichž jsem se podílela jako první autor či spoluautor a jež vyšly

v odborných zahraničních časopisech s impact faktorem. Konkrétně jde o:

- 33 publikací v amerických časopisech (15x v Annals of Diagnostic Pathology, 7x v

Human Pathology, 5x v American Journal of Surgical Pathology, 4x v Applied

Immunohistochemistry&Molecular Morphology, 1x v Advances in Anatomic

Pathology, 1x American Journal of Dermatopathology)

- 11 publikací v evropských časopisech (7x ve Virchows Archiv, 3x v Histopathology,

1x v Histology Histopathology)

Habilitační práce je tematicky rozčleněna do tří částí:

1. část: vzácné nádory urogenitálního traktu

2. část: vzácné nádory měkkých tkání

3. část: neobvyklé léze vybraných oblastí

Jednotlivé části jsou dále rozděleny do subkapitol, které jsou uvedeny krátkým

komentářem a následně komentářem jednotlivých prací. Některé studie jsou komentovány

individuálně. Ke všem publikacím je přiložena kopie reprintu. Publikační činnost je převážně

zaměřena na identifikaci nových nádorových jednotek, jejich histopatologických variant a

využití studovaných poznatků v diagnostické patologii a potencionálně v terapii.
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1.1. NÁDORY LEDVIN

1.1.1 RENÁLNÍ KARCINOMY S LEIOMYOMATÓZNÍM

STROMATEM

(komentář 3 publikací)

1.1.1.A. The leiomyomatous stroma in renal cell carcinomas is polyclonal and not part of

the neoplastic proces

Petersson F, Branzovsky J, Martinek P, Korabecna M, Kruslin B, Hora M, Peckova K, Bauleth

K, Pivovarcikova K, Michal M, Svajdler M, Sperga M, Bulimbasic S, Leroy X, Rychly B,

Trivunic S, Kokoskova B, Rotterova P, Podhola M, Suster S, Hes O.

Virchows Arch. 2014 Jul;465(1):89-96. doi: 10.1007/s00428-014-1591-9. Epub 2014 May 18.

1.1.1.B. Renal cell carcinoma with leiomyomatous stroma-further immunohistochemical

and molecular genetic characteristics of unusual entity

Peckova K, Grossmann P, Bulimbasic S, Sperga M, Perez Montiel D, Daum O, Rotterova P,

Kokoskova B, Vesela P, Pivovarcikova K, Bauleth K, Branzovsky J, Dubova M, Hora M,

Michal M, Hes O.

Ann Diagn Pathol. 2014 Oct;18(5):291-6. doi: 10.1016/j.anndiagpath.2014.08.004. Epub 2014

Aug 15.

1.1.1.C. Renal Cell Carcinoma With Leiomyomatous Stroma: A Group of Tumors With

Indistinguishable Histopathologic Features, But 2 Distinct Genetic Profiles: Next-

Generation Sequencing Analysis of 6 Cases Negative for Aberrations Related to the VHL

gene

Petersson F, Martinek P, Vanecek T, Pivovarcikova K, Peckova K, Ondic O, Perez-Montiel

D, Skenderi F, Ulamec M, Nenutil R, Hora M, Svoboda T, Rotterova P, Dusek M, Michal

M, Hes O.

Appl Immunohistochem Mol Morphol. 2018 Mar;26(3):192-197.

Některé typy renálních epiteliálních neoplazií se vyznačují přítomností variabilního

množství leiomyomatózního stromatu. Mezi tyto tumory lze zařadit světlobuněčný papilární

renální karcinom (RK), světlobuněčný RK s leiomyomatózním stromatem, nedávno popsaný

TCEB1 mutovaný RK (1) a renální karcinom s leiomyomatózním stromatem. Renální

karcinom s leiomyomatózním stromatem byl poprvé popsán skupinou italských autorů v roce

1993 pod názvem smíšený renální tumor s karcinomatózní a fibroleiomyomatózní

komponentou (2). V nynější WHO klasifikaci (3) je zařazen do skupiny nově vznikajících

jednotek (emerging entities). Histologicky se jedná o bifazický tumor složený z epitelové a

stromální komponenty. Epitelovou složku tvoří solidně, papilárně nebo tubulárně uspořádané

blandní světlé buňky podobné buňkám světlobuněčného RK či světlobuněčného papilárního

RK, které jsou promíchány s nápadným (fibro)leiomyomatózním stromatem. Jak vyšlo

v průběhu let najevo, nejedná se o jednu nádorovou jednotku, ale spíše o skupinu různých

renálních tumorů o uniformní morfologii, ale odlišných molekulárně genetických a

biologických vlastnostech (4). Doposud nebyl popsán případ agresivně se chovajícího RK s

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Petersson%20F%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Martinek%20P%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Vanecek%20T%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Pivovarcikova%20K%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Peckova%20K%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ondic%20O%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Perez-Montiel%20D%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Perez-Montiel%20D%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Skenderi%20F%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ulamec%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Nenutil%20R%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hora%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Svoboda%20T%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Rotterova%20P%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dusek%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Michal%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Michal%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hes%20O%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29084058
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leiomyomatózním stromatem (4), stejně tak je za indolentní považován světlobuněčný

papilární RK (5). Odlišení světlobuněčného RK s reaktivním leiomyomatózním stromatem je

však klinicky důležité, jelikož tento má identický klinický průběh jako konvenční

světlobuněčný RK bez stromální složky. Biologické vlastnosti TCEB1 mutovaného renálního

karcinomu nejsou zatím příliš známé. TCEB1 mutovaný RK nebyl v době publikace studií

1.1.1.A a 1.1.1.B znám a není v nich proto zahrnut.

Doposud nebylo stanoveno, je-li leiomyomatózní stroma součástí neoplastického

procesu či pouze reaktivní příměsí. Ve studii 1.1.1.A jsme za použití human androgen receptor

assay (HUMARA) zkoumali klonální status epitelové a leiomyomatózní komponenty u 14

renálních tumorů zahrnujících 5 světlobuněčných RK s leiomyomatózním stromatem, 4


[…]


mezenteriu a paratestikulárně (112, 113). Dalším příkladem je tzv. smíšený epiteliální a

stromální tumor (mixed epithelial and stromal tumor, MEST) ledviny (114). Histologicky jde

o bifazický tumor složený ze stromální a epitelové komponenty. Stroma je identické

ovariálnímu, příležitostně IHC pozitivní s estrogenovými a progesteronovými receptory (ER,

PR). Epitelová je charakterizována cystickými a žlázovými/tubulárními strukturami variabilní

velikosti, lemovanými plochým, kubickým, cvočkovitým či cylindrickým epitelem pozitivním

v IHC průkazu cytokeratinů. Epitel může fokálně vykazovat Mulleriánskou diferenciaci ve

formě endometrioidního či tubárního epitelu.

Studie 3.3. představuje tumor náležící do rodiny extraovariálních tumorů s ovariálním

stromatem. Vyskytl se ve středním uchu, tedy v lokalizaci, kde tyto tumory zatím nebyly

popsány. Pacientce bylo v době diagnózy 56 let, udávala příležitostné poruchy rovnováhy a

dlouhotrvající zhoršení sluchu. Byla naplánována explorativní tympanotomie, během níž byl

tumor zresekován. V průběhu zákroku bylo evidentní, že tumor má polypózní charakter,

vyplňoval celé středouší a odděloval od sebe sluchové kůstky. Histologicky byl nález odečten

jako otitis media chronica. Tumor po 3,5 letech zrecidivoval, byl zresekován, opět s

histologickou diagnózou otitis media chronica. Tři roky po druhém zákroku je pacientka bez

obtíží, bez známek recidivy. Mikroskopicky byly oba tumory identické, složeny

z polypoidních struktur obsahujících různě velké cysty lemované plochým, kubickým či

cylindrickým epitelem, na většine povrchu s mucinózní diferenciací a občasnými

pohárkovými buňkami. Cysty byly obklopeny ovariálním stromatem s variabilně vyjádřenou

hyalinizací, fokálně jsme nalezli struktury připomínající corpora albicantia. Ve stromatu byly

rozptýleny mucinózní a seromucinózní žlázy různých velikostí. IHC byla epiteliální složka

pozitivní s cytokeratiny (AE1/3, CK7, CK8, CK18, CK19), EMA, v malém rozsahu

exprimovala S100. Stromální část byla pozitivní v průkazu CD34 a některé oblasti

s hladkosvalovým aktinem. Pouze slabou fokální pozitivitu jsme pozorovali v reakci s PR.

ER, calponin, inhibin, desmin, CD56, HMB45, TLE-1, CK20, CDX2, PAX8 a „muciny“

(MUC2, 5AC a 6) byly negativní. Metodou FISH za použití break-apart sondy byl vyloučen

zlom genu SYT a metodou RT-PCR genová fúze NAB2-STAT6, což vylučuje 2 nejdůležitější

diferenciálně diagnostické jednotky, bifazický synoviální sarkom a solitární fibrózní tumor.

Analýzou klonality jsme prokázali monoklonální, a tedy neoplastický původ léze. Ačkoliv

měl námi prezentovaný případ histopatologicky nejblíže k mucinózní cystické neoplazii jater,

preferujeme název smíšený epiteliální a stromální tumor. V minulosti byly tumory různých

lokalizací nazývány mucinózní cystické neoplazie, a to i ty s absencí ovariálního stromatu.

Vedlo to ke smísení různých jednotek pod tento diagnostický termín a považujeme ho tudíž za

matoucí, jelikož zcela přesně nevypovídá o klinickopatologických vlastnostech tumoru.

Naproti tomu, MEST ledviny byl od svého prvopopisu jasně definován benigním chováním a

přítomností ovariálního stromatu.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Mixed+Epithelial+and+Stromal+Tumor+of+the+Middle+Ear%3A+The+First+Case+Report.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

aCGH – array komparativní genová hybridizace

dSIL – diferencovaná skvamózní intraepiteliální léze

ER – estrogenové receptory

FISH – fluorescenční in situ hybridizace

hCG – human chorionic gonadotropin; lidský choriogonadotropin

IHC – imunohistochemie, imunohistochemický

LBC – liquid based cytologie

LCA – littoral cell angioma of the spleen, litorální angiom sleziny

LOH 3p – ztráta heterozygozity (loss of heterozygozity) na krátkém raménku 3. chromozomu

LPB - lipoblast

MEST - mixed epithelial and stromal tumor, smíšený epiteliální a stromální tumor

MPNST - malignant peripheral nerve sheath tumor, maligní nádor ze šlachových pochev

periferních nervů

NF-1 – neurofibromatóza 1. typu

NGS – next generation sequencing, sekvenování nové generace

NOS – not otherwise specified

PCR – polymerase chain reaction, polymerázová řetězová reakce

PD-1/PD-L1 - programmed death-1 receptor/ programmed death-1 ligand

PN – plexiformní neurofibrom

PR – progesteronové receptory

PSRSTT - primary signet ring stromal tumors of the testis; primární stromální tumor varlete

z prstenčitých buněk

qPCR - kvantitativní PCR

RAT – renální angiomyoadenomatózní tumor

RK – renální karcinom
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RO – renální onkocytom

RT-PCR – polymerázová řetězová reakce spojená s reverzní transkripcí

SCN – solid cell nests, solidní buněčná hnízda

SCL/PL - spindle cell lipoma/pleomorphic lipoma; vřetenobuněčný/pleomorfní lipom

SPT –solid pseudopapillary tumor, solidní pseudopapilární tumor

SS – synoviální sarkom

TIL – tumor infiltrující lymfocyty

tRK – translokační renální karcinom

WCP – whorling cellular perineurioma, vírovitý celulární perineuriom
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