Univerzita Karlova 6479
Přijato: 06.11.2019 v 12:04:42 Odbor
Č.j.: UKLFP/188877/2019-12 Zprac.
Č.dop.:
Listů: 3 Příloh: 0
Druh: písemné

Oponentský posudek habilitační práce

Název habilitační práce:

Vzácné léze urogenitálního traktu, měkkých tkání a vybraných oblastí
MUDr. Květoslava Michalová, PhD.

Vyjádření ke zvolenému tématu habilitační práce:

Zvolené téma je velmi aktuální: Česká republika, Litva a Slovensko jsou země s nejvyšší incidencí nádorů urogenitálního traktu.

Forma a obsah habilitační práce:

Habilitační práce byla předložena v jednom objemném (395 stran) svazku v méně obvyklém - ale přípustném a v budoucnu pravděpodobně běžnějším - formátu komentovaného souboru 44 prací, publikovaných v časovém úseku od r. 2014 do r. 2019 (vše v časopisech s impact faktorem). Soubor prací je rozdělen na tři základní okruhy (viz název, první okruh je nejvíce zastoupen) které jsou komentovány v českém jazyce (zde oponent podotýká, že nebylo nutné překládat výsledky z mezinárodního medicínského a vědeckého jazyka do češtiny). Ve 13 publikacích je předkladatelka habilitační práce uvedena jako první autor. V 31 publikacích jako spoluautorka. Celková scientometrie kandidátky k únoru 2019 (termín podání žádosti): WOS: 92 prací, H index 6, 186 citací bez autocitací; Scopus: 47 prací, H index 7, 116 citací bez autocitací. Většina prací vznikla za podpory grantových projektů MŠMT, MZD, a FN Plzeň (seznam uveden vždy u příslušné publikace). Všechny práce se týkají onkologických témat, většina genitourinární patologie.

Vyjádření ke zvoleným metodám zpracování, k výsledkům habilitační práce, k poznatkům které habilitační práce přinesla a ke splnění stanovených cílů:

Zvolené metodiky (imunohistochemie a molekulárně-genetické metody včetně recentních) jsou na úrovni současné vědy.

Masarykova univerzita, Lékařská fakulta

Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika

T: +420 549 49 2910, E: info@med.muni.cz, www.med.muni.cz

Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224

V odpovědi, prosím, uvádějte naše číslo jednací.

Není úkolem a ani ambicí oponenta detailně opisovat výsledky a poznatky z jednotlivých publikovaných prací, zde odkazuji na habilitační práci. Podotýkám a zároveň zdůrazňuji, že všechny výsledky již byly nejen publikovány, ale publikovány v kvalitních časopisech a tamtéž samozřejmě recenzovány/oponovány, v řadě případů oponenty s příslušnou orgánovou/tkáňovou subspecializací. Většina témat zahrnuje popisy nových variant nádorových jednotek či nepublikovaných vlastností vzácných nádorových jednotek. Práce jsou již citované v prestižních monografiích (např. 2x v Rosai and Ackerman Surgical Pathology, 2018). Dvě nejvíce citované práce, kde je předkladatelka první autorkou: Aggressive and nonaggressive translocation t(6;11) renal cell carcinoma: comparative study of 6 cases and review of the literature byla citována 20krát dle WOS (říjen 2019), práce Renal cell carcinoma with leiomyomatous stroma-further immunohistochemical and molecular genetic characteristics of unusual entity 14krát dle WOS (říjen 2019).

Habilitační práce tedy přináší významné laboratorně resp. klinicky aplikovatelné poznatky s možností individualizovat léčebné plány pacientů (“tailored therapy“) dle výsledků vyšetření.

Lze konstatovat, že stanovené cíle habilitační práce byly zcela splněny.

Vyjádření k uspořádanosti, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni dizertační práce:

Úroveň zpracování odpovídá nárokům kladeným na habilitační práci.

Doporučení k obhajobě:

Práce svým rozsahem a obsahem nejen splňuje, ale převyšuje nároky na habilitační řízení. Kandidátka prokázala schopnost systematické vědecko-výzkumné práce a odbornou zdatnost. K tomuto jistě přispěla možnost operativního využití bohatých registrů nádorů Šiklova ústavu patologie a v neposlední řadě jistě i mentorská činnost prof. MUDr. Ondřeje Hese, PhD., spoluautora WHO klasifikace (“The Blue Book“) nádorů urogenitálního traktu.

Předloženou dizertační práci doporučuji k obhajobě s udělením – na základě úspěšné obhajoby a dle platné legislativy – vědecko-pedagogického titulu docent/ka .

Otázka pro kandidátku:

- 1) Rýsuje se nějaký prognostický znak pro agresivní chování translokačních RCC?
- 2) Problematika tzv. Talermanova tumoru u žen je dobře známá, existuje nějaký posun u totožné léze u mužů?

doc. MUDr. Leoš Křen, PhD., přednosta

Ústav patologie FN Brno/LF MU Brno

V Brně dne: 28. 10. 2019